UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Consolatio Desperantium, Seu Conciones De Magna Dei  
erga Peccatores serio poenitentes, comitate**

**Bosquier, Philippe**

**Coloniae, 1617**

Concio Decima.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56142](#)

homines inclinarit, & in omnem omnino patet  
conuerterit: *Misericordia motus est*: Qui ergo de Iesu  
Christo desperat, neque ipsum, neq; eius bonitatem  
satis perspectam habet. Amen.

## CONCIO DECIMA.

**Grecia.** Thema. Καὶ τὸ πλεῖστον.

**Vulgata.** Et misericordia motus est.

**Syriaca.** Et misericordia eius est.

Facta breui repetitione Concionis preceden-  
tis, ut mos meus est, talis fuit  
propositio.

**Dicimus** I. *Quod Iesus Christus eam misericordiam quod dicit proximo dimittenda esse peccata, vel nobis esse quam commendatissimam.*  
**hodie-** II. *Quod quo sunt creature generosiores, tanto frequentius accidit, mansuetiores sint, sed misericordiam propensiores. Quod natura instinctu omnes ad misericordia cupiditer ducantur.*

I.

**QVOD IESVS CHRISTVS EAM MI-**  
**sericordiam, quæ dicit proximo dimittenda**  
**esse peccata, velit nobis esse quam**  
**commendatissimam.**

**O** Mnibus, ut mea fert opinio, norum est, & pro-  
spicuum (animæ dilectissimæ) misericordiam  
duo importare; aut, ut planius loquar, duas  
esse misericordiæ species, quarum una dicit remi-  
tenda esse, quæ in nos admissa sunt, peccata; altera

proximi miseriæ condolendum esse, eiq; vrgente necessitate succurrendum.

Vtramque impensè exhibuit filio suo prodigo bonus ille paterfamilias. De posteriori sic textus Euangelicus: *Cum autem adhuc longè esset, vidit illum pater, & misericordia motus est, & accurrens, Et. Simulatqne oculos suos in filium suum pannosum, ærumnis & pauperie deformatum cōiecerat clementissimus ille pārēs, commota sunt viscera eius, cor eius misericordia lacinatum est, obuiam illi processit, induit illum, dedit calceamenta in pedes eius, esca potuque refecit. Vt deinceps annuentibus superis, intelligeris luculentius De priori: Oculatus est eum, suam in gratiam recepit, eius patrocinium contra fratrem seniorem tumultuantē & indignātem, quod tam benignè perditionis ille filius à patre exciperetur, suscepit.*

Cæterum hæc præclara misericordiæ huius patris erga filium suum prodigum, & Iesu Christi erga Publicanum; atque erga omnes, qui vera pænitudine ducuntur, exempla; non solum idèo à Christo, aut à nobis proponuntur, vt Dei infinitam agnoscamus bonitatem, & agnoscentes ampliori fiducia in ipsam animemur, sed etiam vt ad eorum persequenda vestigia incitemur. Vnde non abs re me facturum duxi, si horam misericordiæ illi exponendæ, quæ remittenda esse peccata, contra nos commissa suader & cohortatur, impendam: Quippè utilissima est hæc tractatio, & maxime hoc turbulentissimo & tumultuissimo tempore, quo concordia, benevolentia, animorum coniunctio apud Christianos in exilium pulsæ esse viderunt. Tot bellorum tempestates experti sumus, & adhuc experimur; tot lites & rixas, querelas, contentiones, tot duella in dies singulos, non sine magno animi nostri morore, inaudimus, vt vehementer metuamus ne tandem in bella publica, ac extiosa erumpant: vel ad minus ne coniuracionem sanctam, & confederationem contra Turcam Christiani nominis hostem præpediant. Omnibus, ille struit insidias hereticoꝝque, ac catholi-

co; Gallo æquè, ac Burgundo, &c. Quos omnes paulatim, ordinate, & gradatim molitur suo tyranico subjicere imperio.

*Tros Tyriusq; mibi nullo discrimine agetur.*

Hoc dicit in intimis sui cordis visceribus vafemus ille Tyrannus, quamvis aliud exterius ostenteret, quamvis cum Rege aliquo, aut republica foedus ineat, & contractet; quippe hoc in eum finem facit, ut regnum alterius, aut aliam républicam inuadat, opprimat, ac suæ potestatis faciat. Ostendamus igitur vt Christus hanc misericordia speciem nobis commendet; Deinde, vt quo quis est generosior, ad eam sit propensior. Adhæc doceamus, si id tempore angustia permittat, vt is itam supremi Iudicis sibi thesaurizet, qui offendit, proximo remittere abneat, & recusat.

Quod ad primum punctum attinet, quid quod in toto Euangeliū contextu repertur, ad quod sapienter & verbo & facto nos prouocet magister ille cælestis, quam ad hanc misericordia virtutem excellens? *Luc. 6.*  
*Matth. 5.* *Estate misericordes, ait, sicut & pater uester misericors est. Et alio in loco: Benefacite his qui oderunt vos. Immo virtutem hanc præfert sacrificio: misericordiam volo non sacrificium. Quasi dicat, malum peccata iuvos admissa remittatis, quam mihi sacrificium offeratis, qualemcumque illud sit: etiam ipsum augustissimum missæ sacrificium, nimirum si illud ex parte offeratis species, siue offerens sacerdos sit, sive Laicus. Et hoc rationi consonum esse videtur: nam quid aliud in sacrificijs immolatur quam alienum, quam carnes animalium? Et quid aliud hoc est quam ex alieno corporio, vt pro tritissimo celebratur adagiolo, laxa lora excindere? Et in missa sancta quid offerimus quam alienum? quid aliud a nobis offertur quam es ministrum, quam parvum panis & vini in altari ad consecrandū? Et quid ibi patimur? At dum proximo peccata indulgimus, propriā immolamus, & sacrificamus voluntatem, & dum appetitum vindictæ inordinatū coercemus, & præscindimus, torquemus nos ipsos & excruciamus.*

Qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis. Noli pos ea voluptate priuamus, quæ comes solet esse vindictæ. Cor nostrum tanquam in cruce suspensum tenemus, tanquam duabus molis pressum & coactatum; vel certè tanquam sanguine, qui in tanto furore illud circumuallat suffocatum. Sed hoc opus hic labor est. Herculanas vires hoc desiderat. Difficilis quam vnam Montium ciuitatem, aut Ostendam: quam Mediolanense propugnaculum, vel Antuerpiensem expugnare. Difficilis quam Leones & vrsos viribus corporeis superare & expugnare, ut quodam David adhuc pastor parvulus, eos dum arietem de medio gregis tollerent, attestante scriptura sufficiant, contrucidauitque.

Fortior est qui se quam qui fortissima vincit

\* Mania, nec virtus altius ire potest. (non sibi. \* alias e<sup>a</sup>)  
Si animus hominem per pulit, adum est, animo seruabit mnia e<sup>g</sup>  
Sin ipse animum per pulit, dum viuit, viator victorum fortissi-  
lius; ait Comicus.

Pub. Mim. Iracundiam qui vincit, hostem superat maxime.

Idem: Bis vincit, qui se vincit in victoria.

Prou. 16. Melior est patiens viro forti: & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.

Patiens, sapiens.

Nobile vincendi genus est ignoscere victo.

Hoc Cicero tanquam omniū Iulij Cœfaris virtutum cōplementum cōmemorat Quippē, mea quidē sententia, maximē heroica est virtus hæc, & in summo virtutū apice constituta, supra quam non datur ultra, quam qui assecutus fuerit, non est quod illud Caroli Quinti: plus ultra, usurpare queat. Quid enim huic virtuti deest? Hæc extreum est potentia. Immò in eā abripior opinione, ut existimem virtutē hanc inter cæteras oēs principem obtinere locum, nec hominem hac nobiliorē, illustriorem, vel heroicam magis sibi posse comparare. S. Greg. Nazianzenus in sua de funere patris oratione non veretur dicere Sanctum Stephanum plus meriti & gloriae

Cicer. orat.  
pro M.  
Marcello.

Greg. Naz.  
orat. 18.

R. S. oram-

orando pro tortoribus suis, & se lapidantibus à Deo  
mimo Deo adeptum esse, quam pro Deo mortem op-  
petendo sed loquentem audiamus: Stephanus cum la-  
pidibus obrueretur, pro lapidantibus preces fundebat, ut  
Christi discipulum decebat, cuius causa cruciatus quoque  
ipse praeliarior illi erat, quam mors ipsa, quippe qui Christi  
leuitatis patientiae fructum offerret.

Et dubitatio mihi est, si in acerbissima Iesu Christi  
passione quicquam illustrius fuerit, meritorium ma-  
gis, aut Deo Patri acceptabilius hac admirabilimi-  
sercordia, qua erga proprios suos carnifices, à qui-  
bus cruci affigebatur, & dum in cruce penderet, ex-  
tremis tormentis diseruciatus, subsannabatur, vnum  
esse diuinum testatur eloquium. Sanè non fulmine  
eos quo digni erant, percussit, non aperto terra hian-  
absorpsit, sed ijs haec omnia induxit, patremque  
ijsdem ignoscere rogauit, cuius iā fortassis brachia  
eleuata, ac fulmen, quo eos perderet, videbat prepara-  
tum. Et quod maiorem meretur admirationem,  
immanissimorum illorum hominum scelera excusauit, eos per ignorantiam peccasse affirmans ne fūt  
quid faciunt.

Et quamvis minus prudentibus haec Christi exo-  
fatio non nihil à vero videti possit sciuncta, & dici  
quod plus nimio eorum tegat peccata, est tamen ad  
omni mendacij suspicione pro�us aliena. Quippe  
impossibile est, ut vel hic, vel alibi prima ipso veritas  
possit, quod veritati aduersetur, proloqui: cum enim  
Deus sit, mendacium in ore eius nō potest inueniri: mé-  
daciū siquidē, etiā ipso Platone attestante, infirmi-  
tatis argumentū est, quæ in Deum cadere nullatenus  
potest. Adhac quis tam insulsus dixerit, quod Christus  
parrem mendacio fallere voluerit, quem non  
posse decipi in confesso est: frustra iacit tur rete anti-  
culos pennatorum.

*Seni verba dare difficile est.*  
**Terent. in Andria.** Quod ergo Christus, qui est æterna, & increata sa-  
pientia, patri voluerit imponere, sicutumque facere,  
nemo

nemo sani cerebri existimauerit. Illud sanè extra omnem est controuersiam, multos illorum crassa peccasse ignorantia, maiores & sapientiores affectata.

Tanti (animæ dilectissimæ) Dominus Deus noster hanc facit misericordiam, ut nobis se peccata nostra remissurum promittat, si & ea proximo dimiserimus. *Dimittite & dimittemini.*

*Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Relinque, ait sapiens, proximo tuo nocentem: Matth. 5.  
Eccl. 8.*  
Etunc deprecari tibi peccata soluentur. E contrario bonus & misericors Deus se non nobis condonaturum peccata, immò indulgētiā datam se reuocaturum, & ea peccata quæ in libro suo iam deleta erant, in computum adducturum asseuerat, si non proximis nostris pepercérimus.

Quod pulchre ostenditur in præclara parabola *Matth. 18.*  
illius, qui debebat Regi decem millia talenta, quæ ingens summa est, & proponendum inestimabilis, & quam ei Rex ad primam instantiam dimiserat: *miseritus autem Dominus illius dimisit eum, & debitum dimisit ei.* At ingratus ille conseruo suo solum centum denarios remittere solebat: sed tenens suffocabat eum dicens: *Redde quod debes.* Et procidens conservus eius, eum regabat dicens: *Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi.* Ille autem noluit, sed abiit, & misit eum in carcere, donec redderet debitum. Quod cum intellexisset Rex, tunc vocauit illum & ait illi: serue nequam omne debitum dimisi tibi, quia rogasti me, Nonne ergo oportuit & te misereri conservi tui sicut & ego miseri fui? sic remissionis schedula rupra fuit & lacerata, omne debitum iterum ad suppurationem reuocatum, & tradidit eum Rex tortoribus, quo adusque redderet uniuersum debitum. Commemorata hac parabola epilogus additur notabilis: *Sic & pater meus caelitus faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.* Nec enim ore sufficit remittere, aut manus osculo, vel alio palliatæ assentationis poppymate; sicut faciunt qui aliud fronte simulant, aliud in pectora firmant, sed *corde*

**Ecc. 18.** *corde remittendum est, candida & sine labe simplicitate. Iudicium sine misericordia ei, qui non fecerit misericordiam. Qui vindicari vult a Domino inueniet vindictam, & peccat & illius seruans seruabit.*

**Quid?** quod etiam præcipit Deus ut indulgentia petamus pro parte aliis indulgemus: si sæpe, petamus etiam sæpe, si promptè & citò, etiam promptè & citò eam efflagitemus, si enormum peccatorum iniuriarum aut contumeliarum, idem faciamus, hoc enim omnia hoc verbo (*sicut*) comprehenduntur.

**Math. 6.**

*Dimittenobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Eadem mensura, qua debitores nostros mensi fuerimus remitteretur nobis. Secundum vasis angustiam, vel amplitudinem secundum vlna breuitatem, aut longitudinem quam Deo adferemus, sigillo proximi nostri contentient aut non contenti confirmatam, ab ipso Domino Deo mitius tractabimur, aut acerbius.*

Adhuc a nobis exigit diuina illa bonitas, vt & sæpe, & sine numero dimittramus iniurias in nos a proximo coniectas, toties quoties, & non dicamus: semper idem recurrat, semper idem statendum, finis nullus: facilitas venia inveniendum patitur delinquendi. Isaiae cap. vigesimo sexto. Misstrahimur impio, & non disset iustitiam: veterem ferenda iniuriam, iuvias nouam.

**Isaiae 26.** *Cum feceris iudiciatum in terra, iniuriam discent habitatores orbis. Hoc, dico, non vult Dominus Deus, sed ut semper condonemus. Hec siquidem est resolutio, hæc doctrina beato Petro, homini auii magnitudine præstanti, data & impartita, præter eam quam omnibus communicauerat dicens: Si septies in die in te peccauerit frater tuus, & septies in die conuersus fuerit ad te dicens: pœnitite me, dico mitte illi.*

Resolutio autem tunc Petro facta est, cum accedens Petrus ad Iesum dixit: Domine quoties peccabis in me frater meus, & dimittas mihi? Usque septies memori

**memor** fortassis Petrus erat illius *septies*, cuius apud *Luc. 17.*  
Lucam sic mentio. *Huic quæstioni absolute &*  
*resolutoriè Christus hunc in modum respondit:*  
*Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies se-*  
*pies.*

Hoc est, ut adnotant Sanctus Hieronymus &  
Theophylactus quadringenties *ndnagies*. Nec  
solum *septuagies septies* peccanti fratri dimittendum  
est, ut sonare videtur *latina versio*, quam sequitur *Orig. ad*  
*Sanctus Augustinus & Origenes*, nam per nume-  
rum hunc determinatum, numerus indeterminatus *eius inter-*  
*intelligendus est*, ut sciamus toties esse fratri pecca-  
tum remittendum, quoties in nos peccat. *Huic*  
*expositioni post Sanctu Hieronymum adhæter San-*  
*ctus Anselmus*, sic enim ait: *Ut videlicet peccanti-*  
*ties dimittere precipiat in die, quoties ille in die pec-*  
*care non posset: per hunc numerum omnem transgressio-*  
*nem intelligens. Precipit ergo dimittere septuagies septies,*  
*id est uniuersam transgressionem.*

D. Augustinus de verbis Domini ser. 15. q. d. *quoties*  
*peccauerit, ignoscere.*

Diuis Hieronymus: *Toties dimittete, quoties pecca-*  
*re potest.*

Diuis Chrysost. *Non numero conclusit remissionem,*  
*sed quod continuè, & semper est significat. Ioannes*  
*Heskelius in 18 Matth Quasi dicat semper fratri dimis-*  
*ti volo.*

Def. Erasmus. parag in hunc locum: *Non dico,*  
inquit, *ignoscendum usque ad infinitam septimam*, sed  
*usque ad septuagesies septimam*: indicans nullum esse  
*prescribendum numerum ignorantia Christianæ sed quo-*  
*tiescunque resipuerit qui peccauit, toties ex animo condo-*  
*nandum esse culpam: penitus eximense ex animo Christianæ*  
*no omnem uincendi libidinem.*

Idem annot. ad hunc locum: *Ingentem numerum*  
*posuit pro infinito.*

Sebastia. Muastrus annot. ad hunc locum: *sensus*  
*est.*

D. Ansel.  
in cap. 18  
Matt.

*est quotiescumque pœnitentia fratrem peccati, debemus & non ei condonare.*

*Paulus Palatinus hic: Septuagies septies, id est infinitas.*

*Franciscus Vatablus vertit: Non dico tibi usq; ad septuagies, sed usq; ad septuagies septenas (vices.)*

*Et in annotat. 13. addit; id est remittes quadringentes nonages, infinitas remissiones indicat, quasi dicas latitudines sexcenties.*

*Et hoc vult Dominus Deus, quia nihil consentire est legi naturæ, quæ vult ut id faciamus alteri, quod nobis in simili casu fieri optaremus. Sed quousquequisque est qui proximum non ladar; & Deum ipsum sepius & acerbius ob infinitam eius maiestatem non offendat? Ecquis mortalium est, qui non percipiet, ut homines, ut Deus ipse ea quæ admittit, dissimulet, ac omne vltionis consilium seponat & abiciat? hoc fac igitur, ait Dominus Deus, omnistrani peccanti in te. Alter alterius onera portare.*

*Hoc etiam vult Dominus Deus quod iuri humano contentaneum sit, quod prohibet ne idem in propria causa pars sit & Iudex, quod tamen sit dum iniurias nobis illatas ipsimet vleiscimus & persequimur.*

*Hoc vult & præcipit Dominus propriæ duo attributa sibi propria & peculiaria, quæ sunt honor & iustitia, creaturæque incommunicabilia. Quis de priori sic per Prophetam: Honorem meum alterum non dabo, Deum locutum, nesciat? Et per Moysen posteriori: mea est ultiō & ego retribuam? Et per S. Paulum: mihi vindicta, ego retribuam? Inter totam excellentias & præstantes proprietates, quas supremus ille parrens suis communicat creaturis, hasce duas fibri seruat, quorum una ab altera dependet. Princeps lantidius auditus, colit iustitiam eamq; exercet, Qui iustitiam non sectatur, virtutis premium non fert, non assequitur eximios honores. Immodicæ dignitas regia sine iustitiadu stare non potest, ac se tueri, sicut prædoni, aut gladiatorum societas, nisi consistat alicuius iustitiae specie, dissipetur diuellaturque necesse est. Iustitia &*

*Isa. 4.*

*Deut. 32.*

*Rom. 12.*

*Psal. 96.*

*judicium correctio sedis eius.*

Sigilatur non vis ut Deus iniuriarum aut contumeliarum acceptarum vltor sit & vindex, sed ipse eas persequeris, Dei honorem tollis & gloriam, cōuenientissimus quippe modus, quo Deus suum adaugeat honorem & gloriam, est iustitiam exercere. Ideo Deus est; idē pater est, idē Dominus & princeps est Virg.  
vniuersi: *Diuum pater & hominum Rex, ut benefactis*  
honores & præmia, malefactis ignominias & supplicia decernat, studia bonorum exciter, malorum improbitatem coercat. Et, vnicuique quod suum est reddat. *Rex Iuppiter omnibus idem.*

Et tu, ò miser homuncio, audes Dei officium usurpare, audes in alienam messem, vt in proverbio est, *falsum immittere?* Vis illum præuenire: vis pro ratione sit manus, aut gladius? Vis simul & actor & Iudex esse? Dic quæso quid de hac in Deum iniuria censes? Deum ipsum, quantum in te est, suo iure prius, tribunal suo & iustitiae solio illum deturbas, illudque occupas. Quod si in corde tuo tacitus dices: Egregere inde Domine Deus, hoc desere tribunal, meum est in eo sedere, te dominum non agnoso, Dominus ipse esse percupio, nonne tu ipso Lucifero detestabilius es, & execrabilior, qui à Domino Deo nihil auferre, sed similis duntaxat illi esse volebat, iudicareris? *Similia ita loquebatur, ero altissimo.*

Immò tu, cum Domino Deo tuo sic expostulaſt*Iustus non es iudex, colere & exercere iustitiam non potes, tibi eam administrādi nec volūtas est, nec animus: nūquam administrabis: volo igitur illius esse executor. Volo ipsem et Deus esse. Et sic dum zelo vindictæ percitus, stricto & euaginato vis honorem tuum propugnare, gladio, Domino Deo (sacrilegium giganteum) honore, maximo tuo damno, ac partis tuae aduersæ emolumento suffuraris. Cum siquidem actor es, defensor remanes & reus, nec contra unum duntaxat hominem, sed contra Deum ipsum. Et è contrario res inimico tuo cedit quam optimè: cum etenim defensor esset, & reus, libertate donatur.*

An

An non vides igitur, o hominum miserrime, quanto  
cum detimento haec fiat permutatio? Pietas tuo de-  
betur aduersario, nec enim idem bis punitur in idip-  
sum; nec ex uno sacco duplex sumitur molitura: tibi  
vero ira adscribitur & vindicta, ut enim iniuria tua  
illatae vitor es & vindicta, factus es in ipsum Do-  
minum Deum tuum iniuriosus, falcam in ipsius  
messem immittens, in ea quae Dei sunt propria impunis,  
& eum sua possessione, expellens & exturbans.  
O immane sacrilegium! Quod si sceleratus quis-  
am in te coniecit iniuriam, quid inde? num Deus hu-  
ius causa fuit? Cur Dei honorem rapere & furari,  
tuum reparares, quem alius abstulerat, voluisti?

Non est quod cum Domino Deo more puerorum  
colludas, qui vel se inuicem extrudunt; vel dicunt  
quando se percutio, alterum percutere. Vel more co-  
rum, qui in mensa colaphum excipientes, reddunt  
vicino, dicentes ordine hoc fiat, ad patrem meum  
tandem perueniet: *Noli errare Deus non irridetur.* Pa-  
tionis suae tempus effuxit, non patitur sibi impingi  
alapas, aut iniuriam irrogari, non vult amplius sin-  
Barrabam praeponi. Iam honorem alteri dare non  
vult, ad iustitiam iam incumbit, ius quod a Patre ac-  
cepit & promeritus est, tuerit in uiolabiter: *Pater mo-  
ne iudicium dedit filio, quia filius hominis est.* Data est mihi  
omnia potestas in celo & in terra. Iob 36. Causa tua  
quasi impij indicata est, causam iudiciumque recipies. Hoc  
etiam ita vult, quia vt Deus & homo exemplum nobis  
ipse reliquit. Ut Deus, quando toties nobis ignoscit quoties ad ipsum conuertimur, siue serius id  
fiat aut citius, & qualecunque peccatum illud sit:  
*Cum ingenuis tunc saluaberis.* Quam saepè dormire,  
non videre, non audire se stimulat, cum nos, qui eius  
nos famulos protestamur, in eum peccamus, ac ad  
iracundiam prouocamus? Verè dixerit: *Ego autem  
tanquam surdus non audiebam, & sicut mutus non aper-  
ens os sum.*

**Matt. 28.** Ut homo, nam vt veram & expressam se bonitatem  
ideam exhibet & clementiam dicens: *Dicite à me quis  
vult.*

mitti sum & humiliis corde. Quæ non Deus bone, exempla bonitatis, mansuetudinis ac humilitatis cum hominibus conuersans nobis ipse reliquit? Quam semper ad misericordiam propensus, quam pronus ad veniam? Quum die quodam Samaria hospitalitatis expers, Christum nollet admittere, ut ibi pernoctaret, seque ibidem ad tempus refocillaret. Apostoli autem stomacharentur, vellentque ignem de cœlo dimitti, quo ipsa ad instar Sodomæ, cueretur & penitus absorberetur, digni quippe erant, quorum scelus acrividicta expiaretur, nonne grauiter illos increpauit, maluitque omnem iniuriam, omne malum & incommodum placide tranquilleque perferre; quam vel in minimo ingratos illos sceleratos & crudeles lærere aut offendere?

David quamvis mansuetus fuisse legatur, in eiusmodi tam en casu aliter ingratum illum, stultum, & auarum Nabal excipere animo suo constituerat, nisi sapiens Abigail eius vxor obstitisset, ac Davidi obuiam processisset, eius iram linitura & emollitura. Cum die quodam Pharisæi in loco publico, sacro, ac plurimorum hominum præsentia Christum mendacij traducerent, ac hisce verbis eum infectarentur: *Tu de ipso testimonium perhibes testimonium tuum non est verum.* Eique alibi dicerent: *Samitanus es & dæmonium habes, tantum abest, ut se huius iniuria vltorem exhibuerit, aut in eos mendacium retorserit, quin potius modestè responderit se veritatem dicere, nec se dæmonium habere.* Ecce ut tam atrocem à se contumeliam removat, tantum suorum verborum ostendit veritatem.

Quum Herodes in ipsa passione Christum irriteret, eumque ut stultum candida ueste indueret, nullum indignationis signum prodidit, sed altissimo silentio omnia benignè pertulit, ac maximè de animæ illius Tyranni perditione condonavit. Vnus Elisæus vrses coniurasset ad illum He-

udem protinus dentibus discerpendum. Quid eum Sanctus Petrus iusta ira mortis in horto praeceperat seclerato illi seruo Malcho dexteram articulam, Christus Petrum verbis castigavit, & in patientiae specimen semper ostenderet, causam perditi nebulonis contra fidelissimum suum famulum suscepit.

Postmodum codem ingratissimo Malcho, manu armata, ut afferunt plerique, benedicti Iesu faciem percutiente (inuria cui par non potest excogitari) non est ultius hoc conselerati hominis flagitium, sicut merebatur, aut exsiccando manum illam sacrilegam, aut eandem è corpore auellendo (ut cum Iudeo euenisse memorant, qui presumptuose ausus fuit tumbam beatissimæ Virginis dum ad sepulchrum deferretur, contingere) aut os illud mutum reddendo, quod tanta cum arrogantia faciendo dixerat: *Sic respondes Pontifici?* Non fuit ultius horum tam immanum facinorum vindicta dulcis Iesus, sed ut trium dierum agnells, sedatè hoc omnia & moderatè pertulit. Immò coram hoc sacrilego, & hominum omnium quos vñquam terribilitate celestissimo, ita se se demisit, ut quasi suum constituerit iudicem dicens: *Si male loquutus sum, peccatum perhibe de malo: si autem bene, cur me cedat his verbis, crudelis illius & ingratii hominis cor etiamsi fuisset adamatum, rumpi debuisset & in milie partes dispartiri. At de bruto animante, non fit accipiter, nec de scurra paterfamilias. Nec pugna, aut labijs assuefecunt aues venaticæ.*

Sed quod clementia, bonitatis diuinæ, & misericordia illustrius haberi potest exemplum, quam illud quo erga Iudam impijissimum suum proditorum usus est Christus Iesus: norissimæ erant Christi omnes Iudeæ intentiones, conspirationes, factiones, sciebat quam peruersus esset publici dispensator loculi, quam egregius fur. Cernebat eò omnes Iudeæ conatus infecti, ut tandem Christus ipse venderetur, & suis adversarijs traderetur, & tamen

QUT

## CONCIO DECIMA.

enam à suo confortio non amouebat intus & extra, in prædicatione, in mensa eum admittebat: Quæcum dulces capiebat cibos, in domo Dei ambulauimus cum consensu. Nec hac mortalium vltimorum manifestauit; immò nec dilecto suo, & suo um secrerorum concio S. Ioanni Euangelista, quamvis expresse interrogasset: Domine quis est qui te tradet? Et hoc ne alii Apostoli coniurati, & maximè Petrus, violentas in eum manus iniicerent, eumque tanquam scelerissimum proditorem contruci-darent.

Adhæc stupenda fuit Christi patientia, quando ab impudentissimæ audaciæ nebulone illo, permisit se oculari & amplexari, labia sua diuina labijs illius scelerati & profani tangi & cooperiri. Quod fecit ut proditorem suum e manibus Sancti Petri eriperet: is siquidem corde iunior & feruenter, quam postulaeret tam eius ingrauelcens ætas & Apostolatus dignitas, haud dubiè in eum quam in Malchum irruisset, impetu ferociori: fecit & hoc, vt illum ab impia sua sententia auocaret, nec eum traderet, quem iam numerata pecunia venderat. Vnde tam placide, tam amanter eum monebat dicens: Amico ad quid venisti? Quis nostrum, si Christi loco fuisset, tam agnino & columbino fuisset animo, qui non protinus ira effervuisse, ac cristas erexisset? Quis nostrum non ad instar Leonis furor irarum motus concepisset, ac in hæc & similia verba prorupisset: Ah poltrone! ah, traditor al Rey! Hispаниcè. ah! traditore de la carne salata! Italicè. Ah belistre! ah pendart! home desfac ès de cor-de, Gallicè. Ah sacrifer! ah verbero! lingua Romana, ah vir belial; fili diaboli, vir sanguinum; Hebraico dilecto. Hoc & simili elogio Semei Dauidem afflictionum tempestaibus cum agitaretur excipiebat. Patientia trium agnelli dierum tot iniurij prouocata & lacestata, in arictis & iconis furorē, immò cōtra proprium pastorē prouolueretur & effunderetur. Nō sic dilectissimus Iesus. Adhuc agnillus erat, non colore

2. Reg. 16.

mutabatur, non temperie, non sermone siebat asperior.

*Claud. in  
Manilij  
Theod. cō-  
sulacum.*

Seruat inoffensam, diuina modestia vocam;  
Temperiem seruant oculi, nec lumina seruor  
Asperat, aut rabidas diffundit sanguine venas,  
Nullaque mutati tempestas preditur oris.

*I. Pet. 2.*

Quod si vocis tonum immutari, is lenis fuit  
& placidus, quo ouem illam perditam & aberran-  
tem reduceret, si fieri posset; Et præceptum illud  
debita condonandi inimicis, suo exemplo no-  
bis ob oculos proponeret. Sic testatur Beatus Pe-  
trus: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exem-  
plum, ut sequamini vestigia eius: qui cum maledicerentur,  
cum patretur, non communabatur: tradebat autem i-  
dicanti se iniuste: Huius fidem facit. ipsius pro inimi-  
cis suis in cruce oratio, ipsius dico iam animam agi-  
tis & mortem inter dentes habentis: de qua oratione  
paulo post.*

*Ouid. l.6. t.  
fast.*

*Sic agitur censura, & sic exempla parantur,  
Cum iudex alios quod monet, ipse facit.*

Res mira. Si amicus tuus signis quibusdam e-  
stenderet se singulati amore prolequi famulum su-  
um fidelem, immo canem aliquem venaticum, eou-  
que tibi commendaret: vt ei complaceres, nulla ra-  
tione in eos iniquius agere, aut eos lädere, etiam si  
ab ijs offendereris, velles: etiam si dico ab uno pro-  
uocareris iniuria, ab altero mortibus commouere-  
ris. Ut autem Domino Deo tuo complaceas, non po-  
tes moderatè fratrem tuum perferrre, quem tam im-  
pensè amat, & quem tam serio tibi commendar? At-  
que sic amicus ab amico plus impetrare potest pro-

seruo  
tis ef-  
simil-  
in an-  
ter O-  
tion-  
sunt  
profe-  
sumu-  
ditur  
quas  
folio  
Gual-  
no p-  
rum  
die v-  
quid  
cise e-  
mo ia-  
que e-  
seit d-  
um q-  
oppe  
fibi q-  
annui-  
tus n-  
prou-  
nual-  
tus si-  
milia-  
fratr-  
Præ-  
nis, j-  
cepit  
Sa-  
Deu-  
nes C-  
scip-

seruo, aut animali, quam ipse Deus huius uniuersitatis effector ab homine creature sua, pro homine sibi simili, quamvis haec facietibus mercedem promittas in amissibilem.

Et quid opus hic commemorare quam saepè Deus ter Opt. Max. recipia ostenderit sibi hoc commiserationis opus gratissimum esse? Exemplorum pleni sunt libri, hoc loco unicum sufficerit in medium proferre, quod ex varijs tanquam memoria dignissimum, verissimum, & a viris grauissimis scriptis traditum excerpti, quod in viris P.P. suo loco inuenietis, qua traduxi, & impressæ sunt à Baltazare Bellero in folio. Hoc ratum & illustre exemplum est Ioannis Gualberti Florentini, hominis nobilissimi, quod anno plus minus 1040. contigisse memoriam consignatum est. Scribitur igitur de hoc Ioanne, quod cum die veneris sancto illi factus esset obuius aduersarius quidam, qui fratrem suum occiderat, vindicavit esse cumque confondere. Alter videns se iam in extremo iam vita discrimine constitutum esse, nullamque euadendi spem superesse, statim ad illius genua fœle deiecit, rogauitque obnixissime, ut propter eum qui tali die in cruce mortem pro omnium salute oppeterat, vitam suam sartam tectam conseruaret, sibiique ignosceret. Haec submissio & oratio ita Ioannis Gualberti cor lancingavit, ut misericordia motus non solum cœgnouerit, vitamque cōseruaret, sed prouolutus eriam in terram, posito tormento manuali, & gladio invagua recondito, illum amplexatus sit tenerimē & amicissimē, non secus ac paterfamilias filium suum prodigum, promittēs quod loco fratri sui demortui, cum esset in posterū habiturus. Præclarum equidem misericordiæ exemplum hominis, illius nationis, que irarū motus, quos semel cōcepit, non facile soleat dimittere.

Sed audite iam (animæ dilectissimæ) ut Dominus Deus hanc misericordiā remunerari. Hic igitur Ioannes Gualbertus, hoc facto, hoc duello peracto, quo seipsum vicerat inimico suo condonando, in tem-

*Paul. Mo<sup>3</sup>*  
*rif. in sua*  
*hīs omni*  
*um relig.*  
*li. I. c. 16. &*  
*Blaſio Ma*  
*dolanēſi*  
*mutuath.*

plum Sancte Miniati propè Florentiam se ibidem  
tuas Deo orationes oblatus, contulit, & cum ge-  
nu coram imagine cruci pro nobis affixi, quæ in  
medio erat ecclesiæ flexisser: Ecce, ò diuinam bo-  
nitatem, & quomodo Deus nos ut obtemperemus  
allicet! Ecce hæc inquam imago visibiliter capi-  
sum cum strepitu quodam, & ligni ex quo for-  
mata erat confractione inclinavit & inflexit, signi-  
ficabat nimurum Deus quam sibi gratum fuisse &  
acceptum hoc egregium misericordia facinus,  
quod erga inimicū suū, hic Ioannes patravit.  
Quasi Deus ipse humiliter suæ creaturæ gratias  
geret ob hanc misericordiam inimico pure propius  
Deum praestitam. Hoc miraculo excitatus idem  
Ioannes Gualbertus seculo nequam relicto in co-  
dym monasterio Sancti Miniati vitam professus  
monasticam. Vobis tam illustre exemplum sufficiunt

Quid dicam? non solum Dei gratiam meretur &  
benevolentiam hæc misericordia virtus, sed hominū  
eriam non eorum duntaxat, quibus beneficētis &  
peccata remiseris, sed aliorum quoque qui sectato-  
res sunt illius, aut lectores vel auditores. Venerab-  
exosa habemus ea animalia, quæ præda inhant:  
crudelia sunt, querulosa & bellicosa, cuiusmodi sunt  
muluij, lupi, vrsi; & è diuerso pacifica, quæ sunt suo  
felle, sine malitia, ut agnellos, columbas, arundines,  
caniculas amamus. Eodem modo eos diligimus ho-  
mines quos ad misericordiam propensos esse vide-  
mus; Turcos verò, ferocios & implacabiles horremus  
& detestamur. Quid. lib. 2. de arte.

Odimus accipitrem, quia viuit semper in armis,  
Et pauidum solitos in pecus ire lispos.

At caret insidiis hominum, quia mitis birundo est,  
Quasq; colat turres Chaonis ales habet.

Bonitatem Patres eas majori amore prosequa-  
tur proles, quæ mitiores sunt & pacis amantes,  
turbulentas verò & seditiones minus amant. Rebecca  
haud dubiè affectu intensiōti suum complectebatur  
Iacob, quam Esau { quamuis fratres essent gemelli}

simplex quippe Iacob erat, mitis, & in domo paterna pacificus: Esau vero factus est vir gnarus venandi, & homo agricola: Iacob autem vir simplex habitabat in tabernaculis. Et licet scriptura dicat quod Iacob dilexerit Esau, non tamen hoc simpliciter assertit, sed adiungit propter venationem id factum fuisse: Iacob enim libenter in sua decrepita etate carne vesciebatur ferina quam diebus singulis afferebat Esau. Isaac amabat Esau, eo quod de venatione illius vesceretur. Quod igitur adferebatur, diligebat magis quam ipsum adferente, ollam magis quam magirum. Sportulam diligebat & perulam. Dicitur etiam quod Iuppiter graui odio Martem fuerit prosecutus, eo quod inter omnes eius filios, & spurious, nullus fuerit Marte tumultuofior, nullus bellicosior. Vidi ego matrem praegaudio illachrymantem, vel simulante se illachrymari, dum filij cuiusdam bonitatem & mansuetudinem, qua ceteris præstabant, recenseret.

*Quid contingit frequentissime, ut aduersarios nostros parcendo potius quam vindictam sumendo superemus, eosque nobis subiiciamus. Sic D. Gregor. Nazianz. orat. 28. de funere patris. Sapientia magna ad salutem momentum est, ignoscendi facilitas, eum qui iniuriam intulit pudore coercens, atque a metu ad amorem & benevolentiam multo rutiorem certiore m̄q; traducens.*

Claudianus in Cons. Manilij. Lene fluit Nilus sed et  
His omnibus extat,

Vilius nullus confessus murmure vires.

Et paulo post,  
Pax maiora decet: peragit tranquilla potestas,  
Quod violenta nequit: mandataq; fortis urge  
Imperiosa quies.

Electiur obsequio curvatus ab arbore ramus;

Onix.

Franges, si vires experire tuas.

Dextera precipue capit indulgentia mentes:

Aasperitas oculum, seuq; bella monet.

Obsequium tigresq; domat, tumidosq; leones.

Idem li. 2.  
de arte.

Responso n. ollis frangit ira, ferro dure suscitat furor.

Prosa. 152

Hoc uno aut altero exemplo memorabili illu-

stremus ac confirmemus. Litteris consigillatum legimus Heremitam fuisse, cuius tugurium cū prædoniis inuasissent, dixerunt: venimus huc, ut omnia quæ habes diripiamus & expilemus. Respondit ipse: auferre hinc filij quæcunq; volueritis. Cū verò ea quæ habebat Heremita, despotarent, iamq; discederent, vidi adhuc loculum dependētem in vno, quæ bonus ille vir statim accepit, & insecurus est eos dicēs & clamās filii accipite adhuc hoc quod estis obliti. Quid accedit: Prædones hi hominis patientiam demirati, quæcunq; suffurati erant restituerunt, & reuertentes ea in suum locū unde abstulerant importarūt, dicentes: verè homo iste, homo Dei est. Sic plus potuit mansuetudo quam fortitudo.

*Greg. li. 1.  
dial. c. 2.*

Narrat quoque S. Gregorius, quod cum Abbat monasterij Fondensis quodam die iter faceret, incidit in equites graffatores, natione Gothos. Quem cum equo detinabant, obtulit illis scuticam, quam in manu tenebat, dicens: hanc etiam scuticam accipite, erit enim vobis vsui ad excitādum equum. Quid obligit? Equites hi pergentes ad Vulturū fluvium perteneret, at equis refūctantibus & recalcitrātibus harere ibi coacti sūt. Memores iniuriæ quā homini Dei injulerant: reuersi sunt, ut ei equū redderent. Cū verò recusaret, nec vellet equum recipere, eleuarunt eum & equo imposuerūt, eius sine dubio māsuerudine sibi. Videbis quantū huic bono patri patiētua profusio & clemētia. Longè aliter, ut populari sermone dicitur, accidit pauperi illi homini, cui cū milites medium panni partē, quem ferebat, eripuerūt, rationē se huius iniurię in die illo iudiq; districto reddituros minabatur. At hominē irridentes, alterā quoq; panni partē quā habebat, tāta dilatione allecti extorserūt.

*Senec. l. 1.  
caur. q.*

Immō nec Leones eos, qui molliter loquuntur, offendant. Fulgor minus nocimenti rebus molibus, quam duris solet inferre. Senecam loquentem audiamus. Loculis integris ac illesis, conflatur argentum: manente vagina gladius liquefit; si inauitate ligno, circa pilā, ferrum omne distillat. Dicamus

jgi.

igitur cum S. Chrysostomo: Si nihil à Deo huic indul- Hom.1.  
gentia, premij proponeretur, at quia omnes benevolo , Et epist. ad  
beneficio fauent; omnes illum admirantur Et laudant , Et Philemam  
iam non iubente Deo , remittare debebamus debitoribus nos-  
noscit.

Quid iam dicemus de tranquillitate illius animæ,  
quæ citè ac promptè offensas commissas remitti?  
illa tristitia & amaritudine assida non urgetur, quæ  
solita est ossa exsiccare.

Indormit securè & quietè. Non modos, non do-  
los quibus iniuriam sibi illatam propulset machi-  
natur. Nō somnijs inquietatur, quæ timorem incu-  
tiant & horrem. Non rancore conflictatur, si oc-  
casio, aut modus se vindicandi non se offerat. Non  
rebus alterius macrescit opimis. Furijs non exagita-  
tur. Conscientia tremorū non diuexatur, quod vel  
non condonarit, vel plus æquo sese vindicarit, ut in  
iram & vindictam prorumpentibus contingit, ubi iræ  
igniculi fuerint sopiti . Nec metuit ne aduersarius  
par pari referat, & nouis iniurijs aut contumelijs de-  
integro cā lacerat. Nam ut trito celebratur sermone,  
qui bellam dat, bellam expectat : Qui que vult dicit , qua  
bon vult audiet. Rectè Terent. in Andriæ prologo:  
Dehinc ut quiescant porrò moneo , Et desinant maledicere,  
malefacta ne noscant sua. Non timet ne aut Deus, aut  
sancti qui cum eo regnant acerbius in eam animad-  
vertant: nam eos qui sevtores exhibent & vindices  
oderunt & detestantur : Videntes conservi eius quæ fie-  
bant, contristati sunt valde, Et venerunt Et narrauerunt Matt.18.  
Domino suo omnia quæ facta fuerunt. Timore non con-  
cultur, quoties Deum precatur, orationemque pro-  
fert Dominicam, quod est Euangelij totius & fidei  
compendium, & breuiarium, ne oratio sua annexuna  
habeat peccatum , mentiendo & dicendo se debita  
dimittere, cum tamen non dimittat. Aut ne impor-  
tuna sit oratio sua, inefficax, vel penæ meritaria diui-  
na, cum & velit ad semper voluerit vindictam de ad-  
uersario, quantum in se est, & fuit, sumere : Dimittis  
nobis sicut dimittimus.

**M**an. b. II. O quantam nobis parit hæc clementia tranquillitatem, mansueti hereditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis. Et hoc insinuabat, mea quidem sententia, Christus Iesus, cum diceret: *Iugum meum suave est & onus meum leue.* Et, cum suo exemplo nos ad hanc mansuetudinem prouocasset, adjiceret: *Et inuenietis requiem animabus vestris.* Nunquid & Apostolis die quodam dicebat: *In patientia vestra possidebitis animas vestras?* Fælices igitur animæ illæ quæ benignæ sunt & misericordes. Iam prægustare incipiunt primitias & suaves cælestis patriæ fructus, & in hac miseriariarum valle quendam velut terrestrem paradisum experiuntur. Act tandem ex uno in alium immigrant. E contrario animæ implacabiles & vltices etiæ inferno in infetnum præcipites corruunt: *Ex hoc in hoc: Ex hoc in illud.* Quæ cum ita se habeant, quisque pro viricularum suarum modulo imitari studeat patrem filij illius prodigi, de quo scriptum legimus: *Ei misericordia mortis.*